

Contactar

www.linkedin.com/in/jose-carlos-herrera-alonso (LinkedIn)

Aptitudes principales

Docencia

Formación y desarrollo

Responsabilidad

Certifications

IFE EXPLORA WINTER 2022

Didáctica Avanzada. Repensar la Práctica Docente en Educación Superior

José Carlos Herrera Alonso

Educador | Gestión de proyectos educativos, diseño curricular y formación docente | Ciudadanía y ciencias sociales | Aprendizaje Basado en Proyectos y Design Thinking

Perú

Extracto

Soy consultor educativo con más de 10 años de experiencia en el diseño y la gestión de proyectos educativos innovadores a gran escala. He liderado iniciativas que han impactado a miles de estudiantes y docentes a nivel nacional y en diversos contextos, aplicando metodologías ágiles y colaborando con organizaciones y socios estratégicos.

Mi experiencia abarca el diseño curricular orientado al desarrollo de competencias en la escuela; la formación de docentes en pregrado y en servicio, a través del diseño y ejecución de cursos; y la gestión de metodologías innovadoras para la mejora de los aprendizajes.

Soy un firme creyente en el poder de la educación para transformar vidas y sociedades, por lo que mi objetivo es continuar impulsando la calidad educativa a nivel nacional y regional a través de proyectos que tengan un impacto social significativo, contribuyendo a construir un futuro más justo y equitativo a través de la educación.

Experiencia

IDEA Internacional - Perú

Coordinador pedagógico del proyecto "La caja de herramientas para una ciudadanía democrática"

marzo de 2023 - Present (2 años 5 meses)

Lima, Perú

Innova Teaching School ITS

Docente especializado en enfoque por competencias y ciencias sociales

febrero de 2020 - Present (5 años 6 meses)

Lima, Lima, Perú

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas
Docencia de la Facultad de Educación
marzo de 2013 - Present (12 años 5 meses)
Lima, Lima, Perú

Innova Schools
Coordinador del área de Desarrollo Personal, Social y Ciudadano.
junio de 2016 - diciembre de 2022 (6 años 7 meses)

Ministerio de Educación
Coordinador del área de Personal Social
junio de 2012 - junio de 2016 (4 años 1 mes)
Provincia de Lima, Peru

Educación

Innova Teaching School
Especialización, Evaluación por competencias · (2020 - 2020)

UNIR Universidad Internacional de La Rioja en México, UNIR
México
Maestría, Tecnología Educativa & Competencia Digital · (2019 - 2020)